Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-970

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy *

ESTADO DE SÃOPAULO
PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº14/2025-PROTOCOLO2247/2025-27/09/202501:24

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2025

Concede o título de Cidadão
Cordeiropolense à Josinete Alves
Gonçalves

A Câmara Municipal de Cordeirópolis decreta.

Art. 1º - É concedido o título de Cidadão Cordeiropolense à Josinete Alves Gonçalves

Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente
convocada

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

A senhora Josinete é natural da Bahia e, antes de se estabelecer em Cordeirópolis,
residiu em São Paulo por 17 anos. Mudou-se para o município em busca de melhores
condições de vida e oportunidades de trabalho, acompanhada do marido e de seus
três filhos pequenos. Em Cordeirópolis, nasceu sua filha caçula, tornando-se mãe de
quatro filhos, dois meninos e duas meninas.

Há 20 anos vivendo na cidade, Nete morou inicialmente nos bairros Eldorado e
Engenho Velho, em uma época em que não havia água encanada, energia elétrica ou
pavimentação. Reconhecida pelos moradores como liderança comunitária, foi
escolhida como representante do bairro e, posteriormente, fundadora e presidente
da associação de moradores. Nesse papel, com o apoio da comunidade e em
constante diálogo com a Prefeitura e a Câmara Municipal, conquistou melhorias
fundamentais, como o fornecimento de energia elétrica, água encanada e rede de
esgoto.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
24

7/
20

25
 -

 2
7/

09
/2

02
5

-
01

:2
4

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
79

M
-R

08
9-

15
97

-A
20

9

Rua Carlos Gomes, 999 - Jardim Jaffet - Cordeirópolis/SP- CEP 13490-970

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy *

ESTADO DE SÃOPAULO
PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº14/2025-PROTOCOLO2247/2025-27/09/202501:24

Além disso, organizou, em conjunto com os moradores, festas juninas e eventos para
arrecadar recursos, destinando-os a atividades recreativas para as crianças do
bairro, sempre preocupada com o bem-estar da comunidade.

Nete também buscou ampliar sua formação acadêmica em Cordeirópolis. Concluiu
o EJA na Escola Nazareth, o supletivo na Escola Jamil, formou-se em Pedagogia pela
Faculdade Anhanguera e obteve gratuitamente, por meio de incentivo do município,
sua pós-graduação em Alfabetização e Letramento na Uniararas.

Sua atuação social se estendeu ainda ao Fundo Social de Solidariedade de
Cordeirópolis e ao Conselho de Saúde, onde contribuiu com dedicação para o
desenvolvimento coletivo. Atualmente, presta serviço ao município com transporte
escolar em van e também atua como empreendedora, sendo proprietária de um
carrinho de espetinhos no Jardim Cordeiro.

A trajetória da Sra. Nete reflete perseverança, comprometimento com a comunidade
e amor pela cidade de Cordeirópolis, qualidades que justificam a presente honraria.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 26 de setembro de 2025

DIEGO FABIANO DE OLIVEIRA
VEREADOR – MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
24

7/
20

25
 -

 2
7/

09
/2

02
5

-
01

:2
4

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
79

M
-R

08
9-

15
97

-A
20

9

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 27 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Cordeirópolis. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S79MR0891597A209,
ou vá até o site https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: S79M-R089-1597-A209

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
24

7/
20

25
 -

 2
7/

09
/2

02
5

-
01

:2
4

-
C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
79

M
-R

08
9-

15
97

-A
20

9

https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S79MR0891597A209
https://cordeiropolis.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S79MR0891597A209
		2025-09-30T10:57:44-0300
	Câmara Municipal de Cordeirópolis
	Assinatura